
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 49Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 198/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 29 de outubro de 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RIZALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, Mat. 
3155323, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
076/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa DENTAL HIGIX PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – EPP, CNPJ 
N°26.240.632/0001-16, cujo objeto é a Aquisição de Material Odontológico 
para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 199/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 29 de outubro de 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KALENA DE MELO MARANHÃO PEREIRA, Mat. 
57198030/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
077/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa PROLINE MATERIAL HOSPITA-
LAR – EIRELI, CNPJ N°32.708.161/0001-20, cujo objeto é a Aquisição de 
Material Odontológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia 
Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 

para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 201/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 29 de outubro de 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KALENA DE MELO MARANHÃO PEREIRA, Mat. 
57198030/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
079/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa DGA DISTRIBUIDORA EIRELI, 
CNPJ N°68.905.074/0001-00, cujo objeto é a Aquisição de Material Odon-
tológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 604775

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 069/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e D-X INDÚSTRIA, COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA EPP. CNPJ nº 02.228.938/0001-99. Data da Assi-
natura: 23/11/2020. Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 
2020. Valor: R$=589,98. Objeto: Aquisição de Material Odontológico para 
o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.303.1502.8277.339030.0101 Estadual. Endereço da Contra-
tada: Rua Coimbra, n°1.702, bairro Vila Elisa, município de Ribeirão Pre-
to/SP, CEP 14.075-450, telefone (16) 2133-6210/2133-6212. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 070/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pre-
gão Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e SOROMED MARÍLIA LTDA ME. CNPJ 
nº 06.230.386/0001-04. Data da Assinatura: 23/11/2020. Vigência: 
da sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=22.476,01. 
Objeto: Aquisição de Material Odontológico para o Setor de Odonto-
logia ao Servidor da Polícia Civil do Pará. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.303.1502.8277.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Av. 
Manoel Muller, n° 126, bairro Jardim Santa Tereza, município de Marília/
SP, CEP 17.507-200, telefone (14) 3451-7316/99829-4360. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 071/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e BETANIAMED COMERCIAL EIRELI – EPP. 
CNPJ nº 09.560.267/0001-08. Data da Assinatura: 23/11/2020. Vigên-
cia: da sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=2.850,00. 
Objeto: Aquisição de Material Odontológico para o Setor de Odonto-


